
8 Fakultät für Philologie 
8.1 Linguistik 

8.1.1 Linguistik, PO 2004 
 
Fach Linguistik (101) 
Abschluss 2-Fach Bachelor (81) 
PO-Version 2004 
 
Folgendes ist zurzeit in HISPOS eingerichtet: 
Modul-Typen: 

o Nachgewiesene Sprachkenntnisse (2100) 
o Linguistische Grundlagen 1 (2200) 
o Linguistische Grundlagen 2 (2300) 
o Linguistische Grundlagen 3 (2400) 
o Computerlinguistisches Propädeutikum (3100) 
o Computerlinguistik 1 (3200) 
o Computerlinguistik 2 (3300) 
o Vertiefung Linguistik (4100) 
o Computerlinguistisches Propädeutikum (5001) 
o Syntax (5002) 
o Semantik (5003) 
o Pragmatik (5004) 
o Phonologie (5005) 
o Morphologie (5006) 
o Syntax und Semantik (5007) 
o Bedeutung in Satz und Text (5008) 
o Syntaktische Phänomene (5009) 
o Syntaktische Alternationen (5010) 
o Lexikon (5011) 
o Prosodie und Grammatik (5012) 
o Theorien und Modelle (5013) 
o Sprachtheorie (5014) 
o Nicht-indoeuropäische Sprachen (5015) 
o Kognitive Linguistik und Psycholinguistik (5016) 
o Phonetik & Spracherkennung (5017) 
o Sprachdynamik (5018) 
o Sprache und Sprachen (5019) 
o Dialektologie (5020) 
o Soziolinguistik (5021) 
o Empirische Sprachwissenschaft  (5022) 
o Typologie (5023) 
o Textlinguistik (5024) 
o Texttechnologie  (5025) 
o Textgenerierung (5026) 
o Korpusannotation und Datenextraktion (5027) 
o Sprache und Schrift (5028) 
o Schriftlinguistik (5029) 
o Satz- und Textstrukturen (5030) 
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o Modalität (5031) 
o Menschliche Sprachverarbeitung (5032) 
o Empirische Methoden der Psycholinguistik und der Aphasiologie (5033) 
o Sprache und Kognition (5034) 
o Computerlinguistische Anwendungen (5035) 
o Praktische Computerlinguistik (5036) 
o Praktische Computerlinguistik (5037) 
o Grammatikentwicklung (5038) 
o UAMR-Phonologie (5039) 
o Allgemeine und Theoretische Linguistik (5040) 
o Computerlinguistik (5041) 
o Psycholinguistik (5042) 
o Laut- und Wortstruktur (6001) 
o Satzstruktur (6002) 
o Bedeutung in Satz und Text 1 (6003) 
o Bedeutung in Satz und Text 2 (6004) 
o Computerlinguistische Analyse (6005) 
o Linguistische Analyse (6006) 
o Theoretische Linguistik (6007) 
o Vertiefung Computerlinguistik (6008) 
o Nicht-indoeuropäische Sprachen 1 (6009) 
o Nicht-indoeuropäische Sprachen 2 (6010) 
o Nicht-indoeuropäische Sprachen 3 (6011) 
o Sprachdokumentation (6012) 
o Maschinelle Verarbeitung gesprochener Sprache (6013) 
o Datengewinnung (6014) 
o Feldforschung (6015) 
o Laut- und Wortstruktur 2 (6016) 
o Satz- und Phrasenstruktur (6017) 
o Sprache, Text und Internet  (6018) 
o Sprachnachweis: Englisch (7000) 
o Sprachnachweis: 2. Sprache (8000) 
o Schwerpunkt (8999) 

 
Voraussetzungen zur „mündlichen Prüfung (9010)“, „B.A.-Arbeit (9020)“ und Berechnung der 
„Fachnote (9030)“: 

- Mindestens 46 erworbene CP’s im Fach „Linguistik (101)“ 
- Mindestens ein prüfungsrelevantes Modul muss bestanden sein. Folgende Module 

können prüfungsrelevant sein: 
o Siehe „Spezialfall: Auswahl der prüfungsrelevanten Module ohne Schwerpunkt 

und im Schwerpunkt Computerlinguistik“ 
- Mindestens 20 erworbene CP’s aus dem Optionalbereich 
- Es müssen 2 Sprachnachweise vorhanden sein:  

o Sprachnachweis: Englisch (7000) 
o Sprachnachweis: 2. Sprache (8000) 

 
Berechnung der „Fachnote (9030)“: 

- Genau eine „mündliche Prüfung“ mit der Gewichtung 50% 
- Genau 2 prüfungsrelevante Module mit der Gewichtung 25% aus:  

o Siehe „Spezialfall: Auswahl der prüfungsrelevanten Module ohne Schwerpunkt 
und mit Schwerpunkt Computerlinguistik“ 
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Die ausgewählten prüfungsrelevanten Module müssen in HISPOS für den Studenten in 
der Spalte „vken2“ mit „P“ vermerkt werden.  
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Spezialfall: Auswahl der prüfungsrelevanten Module ohne Schwerpunkt und mit 
Schwerpunkt Computerlinguistik 
 
Die Auswahl der prüfungsrelevanten Module erfolgt in Abhängigkeit von der Wahl des 
Schwerpunktes. Dazu muss die Prüfung „Schwerpunkt (8999)“den Status=AN erhalten mit der 
Kennzeichnung „vken2=1“, für „ohne Schwerpunkt“ oder „vken2=2“ für den Schwerpunkt 
„Computerlinguistik“.  
Die ausgewählten prüfungsrelevanten Module müssen in HISPOS für den Studenten in der 
Spalte „vken2“ mit „P“ vermerkt werden.  
Für die möglichen Optionen werden folgende Einträge in vken2 vorgenommen: 
 
Fall 
(vken2) 

Schwerpunkt (8999) In die Berechnung der Fachnote gehen 2 
prüfungsrelevante Module ein; diese 
müssen mit vken2=P markiert werden: 

1 ohne Schwerpunkt 
1. prüfungsrelevantes Modul: 
Vertiefung Linguistik (4100) 

1 ohne Schwerpunkt 

2. prüfungsrelevantes Modul aus den 
folgenden Modulen: 
Computerlinguistisches Propädeutikum (5001) 
Syntax (5002) 
Semantik (5003) 
Pragmatik (5004) 
Phonologie (5005) 
Morphologie (5006) 
Syntax und Semantik (5007) 
Bedeutung in Satz und Text (5008) 
Syntaktische Phänomene (5009) 
Syntaktische Alternationen (5010) 
Lexikon (5011) 
Prosodie und Grammatik (5012) 
Theorien und Modelle (5013) 
Sprachtheorie (5014) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen (5015) 
Kognitive Linguistik und Psycholinguistik (5016) 
Phonetik & Spracherkennung (5017) 
Sprachdynamik (5018) 
Sprache und Sprachen (5019) 
Dialektologie (5020) 
Soziolinguistik (5021) 
Soziolinguistik  (5022) 
Typologie (5023) 
Textlinguistik (5024) 
Texttechnologie  (5025) 
Textgenerierung (5026) 
Korpusannotation und Datenextraktion (5027) 
Sprache und Schrift (5028) 
Schriftlinguistik (5029) 
Satz- und Textstrukturen (5030) 
Modalität (5031) 
Menschliche Sprachverarbeitung (5032) 
Empirische Methoden der Psycholinguistik und 
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der Aphasiologie (5033) 
Laut- und Wortstruktur (6001) 
Satzstruktur (6002) 
Bedeutung in Satz und Text 1 (6003) 
Bedeutung in Satz und Text 2 (6004) 
Computerlinguistische Analyse (6005) 
Linguistische Analyse (6006) 
Theoretische Linguistik (6007) 
Vertiefung Computerlinguistik (6008) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 1 (6009) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 2 (6010) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 3 (6011) 
Sprachdokumentation (6012) 
Maschinelle Verarbeitung gesprochener 
Sprache (6013) 
Datengewinnung (6014) 
Feldforschung (6015) 
Laut- und Wortstruktur 2 (6016) 

2 Computerlinguistik 

1. prüfungsrelevantes Modul aus den 
folgenden Modulen: 
Computerlinguistik 1 (3200) 
Computerlinguistik 2 (3300) 

2 Computerlinguistik 

2. prüfungsrelevantes Modul aus den 
folgenden Modulen: 
Syntax (5002) 
Semantik (5003) 
Pragmatik (5004) 
Phonologie (5005) 
Morphologie (5006) 
Syntax und Semantik (5007) 
Bedeutung in Satz und Text (5008) 
Syntaktische Phänomene (5009) 
Syntaktische Alternationen (5010) 
Lexikon (5011) 
Prosodie und Grammatik (5012) 
Theorien und Modelle (5013) 
Sprachtheorie (5014) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen (5015) 
Kognitive Linguistik und Psycholinguistik (5016) 
Phonetik & Spracherkennung (5017) 
Sprachdynamik (5018) 
Sprache und Sprachen (5019) 
Dialektologie (5020) 
Soziolinguistik (5021) 
Soziolinguistik  (5022) 
Typologie (5023) 
Textlinguistik (5024) 
Texttechnologie  (5025) 
Textgenerierung (5026) 
Korpusannotation und Datenextraktion (5027) 
Sprache und Schrift (5028) 
Schriftlinguistik (5029) 
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Satz- und Textstrukturen (5030) 
Modalität (5031) 
Menschliche Sprachverarbeitung (5032) 
Empirische Methoden der Psycholinguistik und 
der Aphasiologie (5033) 
Laut- und Wortstruktur (6001) 
Satzstruktur (6002) 
Bedeutung in Satz und Text 1 (6003) 
Bedeutung in Satz und Text 2 (6004) 
Computerlinguistische Analyse (6005) 
Linguistische Analyse (6006) 
Theoretische Linguistik (6007) 
Vertiefung Computerlinguistik (6008) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 1 (6009) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 2 (6010) 
Nicht-indoeuropäische Sprachen 3 (6011) 
Sprachdokumentation (6012) 
Maschinelle Verarbeitung gesprochener 
Sprache (6013) 
Datengewinnung (6014) 
Feldforschung (6015) 
Laut- und Wortstruktur 2 (6016) 
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